1

中关村奥森园绿
色建筑技术联盟 供热采暖专业委员会

中关村热字［2026］01 号

关于召开2026第四届氢能暨多能耦合清洁供热技术

与智慧运行研讨会的通知

各会员单位、供热单位、新质能源中心、供热设备经营单位及相关单位：

2026年供热行业转型机遇凸显，热源清洁化升级与智慧运行突破是落

实“双碳”战略的核心举措，更是企业提质增效的关键路径。中共中央办

公厅、国务院办公厅印发的《关于持续推进城市更新行动的意见》，明确

将“完善城市能源基础设施”与“推广绿色低碳技术”作为城市更新的核

心内容，为供热行业深度融入城市发展大局提供顶层设计指引。

建筑供暖领域碳排放量约占全国总碳排放的15%-20%，传统高碳供暖

模式已难以为继，氢能、地热能等清洁技术与智慧运行体系的融合创新成

为行业绿色转型的破局关键。立足国家城乡建设领域碳达峰战略全局，《

城乡建设领域碳达峰实施方案》、《关于推进建筑和市政基础设施设备更

新工作实施方案》等纲领性文件加速落地。

为深入贯彻落实国家战略部署，抢抓城市更新政策红利，聚焦热源端

清洁替代瓶颈与智慧运行技术短板，推动物联网感知设备全域覆盖、AI智

能调度系统规模化应用，以政策赋能破解数据协同不畅、精准调控不足等

行业痛点，中关村绿色建筑联盟供热采暖委员会联合中国建筑科学研究院

环境与能源研究院、北京循环经济促进会等权威机构，定于2026年4月1日

（周三）在中国国际展览中心（顺义馆）举办“第四届氢能暨多能耦合清

洁供热技术与智慧运行研讨会”，诚邀各有关单位积极组织参加。

相关事项通知如下：

一、组织机构

指导单位：中国灾害防御协会

中国工业节能和清洁生产协会

主办单位：中关村绿色建筑联盟供热采暖委员会

北京循环经济促进会

2

中国工业节能与清洁生产协会余热利用专委会

中国建材联合会低碳建筑分会

法兰克福展览（上海）有限公司

中展智奥（北京）国际展览有限公司

协办单位：喜德瑞热能技术（浙江）有限公司

山东德尔智能数码股份有限公司

包头华蒙环保节能科技开发有限公司

上海凯泉泵业（集团）有限公司

北京热能鸿业投资管理有限公司

中科院建筑设计院热力所

支持媒体：《中国周刊》、 中国能源报、暖通空调杂志社、世 纪

新能源网、网易、头条、腾讯、新浪、百度、现代供热APP等。

二、拟邀请嘉宾（敬请关注现代供热APP新闻发布）

三、参会人员

1、各地政府供热主管部门相关领导
2、各地政府住建部门相关人员
3、新质能源中心、委员会设计单位及会员单位
4、各地供热企业、设计院、研究院、大专院校等专业人员
5、供热设备、技术服务企业、专业技术人员（生产商）
6、供热设备、技术供应商代表（代理商及EPC总包方）

四、会议时间、地点

1、3月31日全天线上报到，递交参会信息。

2、4月1日全天会议

地点：中国·北京，中国国际展览中心（顺义馆）。

五、会议内容

会议主题：数智赋能供热 绿动低碳未来

1、主要内容：

（1）氢能供热规模化应用的技术瓶颈与突破路径

（2）地热能、光伏与传统供热系统的多能耦合方案

（3）数字孪生技术在智慧供热运行中的实践与落地

（4）城市更新背景下清洁供热的财政税收支持政策解读

3

（5）老旧供热管网改造与新能源替代的协同推进策略

（6）供热单位技术升级与经营效益提升的典型案例分享

（7）多能耦合清洁供热项目的投融资模式与风险管控

六、会议主要议程：

1、专题报告

2、供热节能案例介绍

3、清洁供热技术应用探讨

4、《中关村清洁供热服务协作单位》授牌仪式

（申报条件、申报书、专家评审流程请与组委会联系）

5、“中关村供热专家委员会专家”授牌仪式

（申报条件、申报书、专家评审流程请与供热专家组联系联系）

6、《中关村清洁供热设备共建品牌》授牌仪式

（申报条件、申报书、专家评审流程请与组委会联系）

七、会务说明

   1、住宿费、交通费自理。

2、会务费： 2200 元/人（含资料费、餐费）。

3、供热单位、EPC 总包单位、委员会专家免费参加 2 人/单位，

申请协作单位的经销商免费参加。

     联系人：

元  元 135 2286 1941      程   真 133 6655 6600

朱  东 131 2029 1052     曹老师 133 1155 4277

论文征集或回执电邮：303222832@qq.com。

       附件：

1、回执

         2、《中关村清洁供热服务协作单位》申报表（限设备经销商）

3、《中关村供热采暖委员会专家申报表》（限供热单位、设计院）

         4、《中关村清洁供热设备共建品牌》申报表（限清洁供热设备制造单位）

中关村奥森园绿色建筑技术联盟供热采暖委员会（章 ）

                    2025年12月25日

mailto:303222832@qq.com

- 4 -

附件：回执

参 会 人 员 回 执 表

单位名称

单位地址

姓名 性别 民族 职务 手机 备注

  （是否订房）

注：把相关信息以电话或微信反馈，以便联系。

论文征集或回执电邮：303222832@qq.com。

统一安排食宿，费用自理。如需接机接站请提前明确，及时给予回复。

（参会单位请添加微信获取详细资料）

mailto:303222832@qq.com